
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08861 

 Del: 24/11/2022 

 Esecutivo Da: 24/11/2022 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Acquisto materiale librario per le ludoteche La Prua, Il Castello dei Balocchi, L’Albero di Alice, La Tana dell’Orso 

e La Fattoria dei Ragazzi

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2022/0006 del 28/02/2022 sono stati approvati i Documenti 

di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 682 del 29/01/2020 è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Attività Educativa nei Quartieri”, con 

decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021;

- con Determinazioni della Direzione Generale 528 del 03/02/2021 e n. 567 del 04/02/2021 detto incarico 

ha assunto la denominazione di “Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri” ed è stato 

ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2023;

- con Determinazione n. 3190 del 21/05/2020 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento 

della suddetta funzione;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le 

funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci 

Pag. 1 di 4 DD/2022/08861



per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali 

del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

 

Considerato che fra le funzioni assegnate ai Quartieri è compresa l’erogazione di servizi ludotecari per bambini 

e bambine, ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo e tra questi sono comprese tutte le 

ludoteche dei Quartieri e la Fattoria dei Ragazzi;

 

Considerato che le ludoteche hanno necessità di rinnovare periodicamente il materiale librario per metterlo a 

disposizione dell’utenza nell’angolo lettura e come ausilio delle attività ludico – didattiche programmate, che 

hanno spesso come focus la promozione della lettura; 

 

Dato atto che l’importo di spesa previsto è inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 

del Dlgs. 50/16 e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

  

Ritenuto di procedere ad affidamenti diretti tramite determina a contrarre in forma semplificata in ai sensi 

dell’art. 32 comma 2, secondo periodo, del Dlgs. 50/16; 

 

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Sigeme) per gli acquisti di beni e servizi 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n.207/2010 e al quale si richiama il 

Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 5/3/2012; 

  

Ritenuto di utilizzare i vigenti elenchi del mercato elettronico SIGEME per la selezione degli operatori 

economici ai quali indirizzare la richiesta di offerta (RDO); 

 

Ritenuto di utilizzare il minor prezzo come criterio di aggiudicazione della fornitura; 

  

Ritenuto di procedere predisponendo il processo di acquisto N. 8365/2022 rivolto alle ditte accreditate 

sull’articolo generico n.00015402 per i libri necessari per le ludoteche La Prua, Il Castello dei Balocchi, L’Albero 

di Alice, La Tana dell’Orso e La Fattoria dei Ragazzi; 

 

Dato atto che per il suddetto processo non è pervenuta alcuna offerta e, considerata la spesa inferiore al limite 

di € 5.000,00 per la quale non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico (all’art.1 comma 450 Legge 

296/2006, come modificato dal comma 130 dell’art 1 della legge 30/12/2018 n. 145), si è proceduto a cercare 

una libreria del territorio fiorentino specializzata in libri per ragazzi;

 

Visto e ritenuto congruo il preventivo di materiale librario per le suddette strutture pervenuto dalla libreria 

Nani Pittori srl, prot. n° 392653 del 21/11/2022 e allegato al presente atto come sua parte integrante, di € 

Pag. 2 di 4 DD/2022/08861



1.235,96 (con IVA assolta dall’editore), migliorativo rispetto ai prezzi di aggiudicazione generalmente praticati, 

come risulta dall’apposita dichiarazione in calce al preventivo stesso; 

  

Dato atto che per la ditta sono state acquisite le apposite autodichiarazioni circa il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16; 

  

Ritenuto di esonerare l’aggiudicatario dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 comma 11 del Dlgs. 50/16, in 

quanto trattasi di fornitura già coperta dalla garanzia legale sancita dal Codice del Consumo di cui al D.lgs. n. 

206 del 6/09/05; 

  

Ritenuto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), la fornitura di libri per le ludoteche La 

Prua, Il Castello dei Balocchi, L’Albero di Alice, La Tana dell’Orso e La Fattoria dei Ragazzi alla ditta Nani Pittori 

srl (Cod Ben. 65039) per € 1.235,96 (con IVA assolta dall’editore); 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività Contrattuale inviando alle 

ditte aggiudicatarie ordine scritto di fornitura per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio;

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative nei  

Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

Visti:

· gli artt. 151 e 183 del D.lgs. 267/00 TUEL;

· il Dlgs n.50/2016;

· l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

· l’art.12 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

· il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

 

DETERMINA 

 

Di impegnare sul Cap. 12060/2022 la somma di € 1.235,96 (compresa iva assolta dall’editore) a favore della 

ditta Nani Pittori srl (Cod Ben. 65039) per l’acquisto di materiale librario, con consegna entro il 31 dicembre 

2022, per le ludoteche La Prua, Il Castello dei Balocchi, L’Albero di Alice, La Tana dell’Orso e La Fattoria dei 

Ragazzi - CIG Z6E38719C9

 

Pag. 3 di 4 DD/2022/08861



ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO.pdf - fb02f34b43891ea794e4625cd6a25d5fc787c85d9e65b6f33321223c505bd714

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 12060 2022/8424
€ 

1.235,96

65039 - NANI 

PITTORI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/08861


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08861

